
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024
EDITAL SEI Nº 0019963115/2024 - SAP.LCT

 

Objeto: Contratação de empresa especializada em reparos (retirada/instalação) e fornecimento de
calhas, rufos, pingadeiras, condutores em alumínio e demais acessórios para as unidades atendidas
pela Secretaria de Educação.
 
Recebido em 15 de fevereiro de 2024 às 17h57min.
Questionamento: “No entanto, ao analisarmos o edital, identificamos a ausência de informações
cruciais para a correta elaboração de nossa proposta. Destacamos que a documentação fornecida não
contempla as plantas baixas dos prédios onde serão executados os serviços, bem como as medidas de
comprimento das calhas e rufos. Diante desse cenário, conforme o disposto na Lei de Licitações (Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021), solicitamos gentilmente a disponibilização imediata das seguintes
informações: Plantas baixas dos prédios onde serão realizados os serviços, incluindo especificações
técnicas que possam influenciar no escopo da obra. Medidas de comprimento das calhas, rufos,
pingadeiras, condutores em alumínio e demais acessórios, visando um levantamento preciso de custos
para a adequada precificação dos serviços. Ressaltamos a importância dessas informações para que
possamos realizar uma análise detalhada e eficiente, garantindo a apresentação de uma proposta
adequada às necessidades do município de Joinville."
Resposta:  Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI Nº
0020157748/2024 - SED.URC:  "Inicialmente quanto a solicitação das plantas baixas dos prédios onde
serão realizados os serviços, não se constata a viabilidade técnica do pedido, uma vez que,
a contratação de serviços de calhas geralmente não requerem o conhecimento detalhado das plantas
baixas dos imóveis para a prestação dos serviços. Aliás, as especificações técnicas para a instalação de
calhas podem ser obtidas por meio de medições no local ou consultas a catálogos e manuais de
fabricantes, sem a necessidade de acesso às plantas baixas dos imóveis. No mais, isto não se demonstra
como a prática de mercado. A solicitação de plantas baixas para a contratação de serviços de calhas
não é uma prática comum no setor. A maioria das empresas especializadas em instalação de calhas
baseia-se em medições e avaliações no local para determinar os requisitos e realizar o trabalho de
forma adequada. Ainda há que se registrar que, dar acesso as plantas baixas dos imóveis, trará a
público informações de cunho técnico das estruturas dos imóveis além do necessário, ferido a
confidencialidade e privacidade dessas informações, trazendo vulnerabilidade às unidades, pois podem
expor informações sensíveis sobre as estruturas dos imóveis,  como sistemas de segurança e pontos de
acesso de rotas de fugas. Quanto a solicitação das medidas dos itens, esses se encontram dispostos no
Edital, Anexo I. O comprimento das calhas será conforme a necessidade de cada local, não há como
estimar antecipadamente devido ao fato de que, a necessidade pode variar ao longo da execução do
Contrato. Há constantemente ampliações, reformas, bem como situações excepcionais climáticas que
geram demandas de calhas, rufos, pingadeiras, condutores e acessórios. No mais são mais de 170
unidades para serem atendidas, com a mais variada demanda. Entretanto, as especificações contidas
no Edital e anexos são suficiente para os proponentes ofertarem suas propostas e atenderem a
demanda da Administração Pública."
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Recebido em 15 de fevereiro de 2024 às 19h21min.
Questionamento: “Solicito à Prefeitura Municipal de Joinville - Secretaria da Educação todos os
projetos executivos incluindo calhas e rufos para prosseguir com devida proposta referente ao Pregão
Eletrônico Nº 90029/2024-000"
Resposta:  Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI Nº
0020157748/2024 - SED.URC:  "Quanto a solicitação das plantas baixas dos prédios onde serão
realizados os serviços, incluindo calhas e rufos, não se constata a viabilidade técnica do pedido, uma
vez que, a contratação de serviços de calhas geralmente não requerem o conhecimento detalhado das
plantas baixas dos imóveis para a prestação dos serviços. Aliás, as especificações técnicas para a
instalação de calhas podem ser obtidas por meio de medições no local ou consultas a catálogos e
manuais de fabricantes, sem a necessidade de acesso às plantas baixas dos imóveis. No mais, isto não
se demonstra como a prática de mercado. A solicitação de plantas baixas para a contratação de
serviços de calhas não é uma prática comum no setor. A maioria das empresas especializadas em
instalação de calhas baseia-se em medições e avaliações no local para determinar os requisitos e
realizar o trabalho de forma adequada. Ainda há que se registrar que, dar acesso as plantas baixas dos
imóveis, trará a público informações de cunho técnico das estruturas dos imóveis além do necessário,
ferido a confidencialidade e privacidade dessas informações, trazendo vulnerabilidade às unidades, pois
podem expor informações sensíveis sobre as estruturas dos imóveis,  como sistemas de segurança e
pontos de acesso de rotas de fugas. No mais, as especificações contidas no Edital e anexos são
suficiente para os proponentes ofertarem suas propostas e atenderem a demanda da Administração
Pública."
 
 

Aline Mirany Venturi Bussolaro
Pregoeira

Portaria nº 006/2024

Documento assinado eletronicamente por Aline Mirany Venturi Bussolaro,
Servidor(a) Público(a), em 16/02/2024, às 14:25, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020170343 e o código CRC 49DCDD77.
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